780 tio sum testatus, perpetuo testatum haberi par est, in toto opere me nusquam
 esse velle contentiosi dogmatis autorem, tantum iuuandi studio monere studio-
 sos, semper inconcusso et illabefacto iudicio sacrosanctae ecclesiae et eorum, qui-
 bus vberius donum eruditionis ac sapientiae contigit a Christo, tamen idem hoc
 loco nominatim testor ob quosdam in hisce rebus captiosiores quam pure Chri-
 785 stianum hominem deceat. Porro vt non arbitror contumeliosum a quoquam
 autore quamlibet magno aut vetusto dissentire, ita non grauatim a meipso dis-
 sentiam, si quis adferat quod sit rectius, etiamsi sit idiota qui doceat. Scio rece-
 ptissimum esse inter Christianos, vbi semel coiit matrimonium, nullo pacto posse
 dirimi, nisi morte alterius. Atque in hac sententia fuisse video Chrysostomum
 790 [C] ac veteres Latinos, [B] sine dubio certe fuit Augustinus, eamque veterum epi-
 scoporum constitutionibus et decretalium legum autoritate esse confirmatam,
 denique et theologiarum scholarum consensu comprobata. Caeterum si sem-
 per hoc bonis viris cordi fuit opinionem in melius commutare et leges ceu phar-
 maca conuenit ad morborum habitum ac rationem accommodare, consideremus
 795 an hic expediat idem fieri, et si expedit, an liceat vt matrimonia quaedam diri-
 mantur, non temere sed grauibus de causis, neque per quoslibet, sed per ecclesiae
 praefectos aut iudices legitimos, et ita dirimantur, vt liberum sit vtrique cui velit
 iungi aut alteri certe, qui diuortio non dederit causam. [C] Scio quaedam esse

780–781 studiosos B–E: lector ri [?] studiosos
 [sed lector ri del.] β

788 fuisse video Chrysostomum C–E: prope-
 modum fuisse Origenem et Chrysostomum
 β B.

789 Augustinus C–E: Hieronymus et Augusti-
 nus β B.

790 confirmatam D E: confirmatam, quas ex
 hoc potissimum loco natas apparet β B C.
 794 et si β E: etsi B–D.

Lee übernommen, *Resp. ad annot. Ed. Lei*,
 LB IX, 262 F = ASD IX, 4, p. 304, ll.
 538–543: “Cum essem multa propositurus in
 medium de diuortii iure Christianis in
 totum adempto, diligenter testatus sum – id
 quod et in operis initio mihi factum est – me
 nusquam esse velle noui dogmatis autorem,
 tantum iuuandi studio monere studiosos,
 semper inconcusso iudicio sacrosanctae
 ecclesiae et eorum quibus vberius donum
 eruditionis ac sapientiae contigit a Christo.
 Ad hunc ingredior modum.” Zur Fehde zwi-
 schen Er. und Edward Lee: Rummel, *Catholic Critics* I, pp. 95–120, bes. pp. 95–101. Bludau, pp. 86–125. Ferguson, *Opuscula*, pp. 225–234. Rummel, *New Perspectives on the Controversy between Erasmus and Lee*, in: NAKG 74 (1994), pp. 226–232. Als Er. die zweite Ausgabe der *Annot.* vorbereitete, konnte er nur über einen sehr kleinen Teil